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Úvodní slovo  
ministra 
Vážení záchranáři a návštěvníci hor,
 
rád bych těmito řádky uvedl Výroční zprávu Horské služby 
ČR za rok 2024. Hned na úvod stojí za vyzdvihnutí její vý-
znamné jubileum. Horská služba prvního ledna 2025 oslavila 
20 let svého fungování ve stávající podobě a pod patroná-
tem Ministerstva pro místní rozvoj. Sám jsem jejích služeb 
naštěstí nikdy nepotřeboval, několikrát jsem ale byl u zásahu 
horských záchranářů a  zažil jsem na vlastní oči preciznost 
a pohotovost jejich práce. Ta nekončí ani teď po konci zimy 
a lyžařské sezony, během které zaznamenali přes 7 000 vý-
jezdů.

Takto široký záběr je možný i díky průběžné modernizaci sta-
nic a vybavení Horské služby. Konkrétně v průběhu roku se 
podařilo zrekonstruovat stanice na Javorovém v Beskydech 
a na šumavském Zadově. Nové služebny potom vznikly v Or-
lickém Záhoří v Orlických Horách a jizerskohorských Lázních 
Libverda. K modernizaci došlo u skútrů, čtyřkolek, terénních 
vozidel a dalšího technického vybavení, které záchranáři po-
užívají.

Těší mě, že se nám opět podařilo prosadit zvýšení rozpočtu 
horských záchranářů. Zatímco v  roce 2024 bylo na provoz 
služby vyčleněno necelých 240 milionů korun, pro rok 2025 
tato částka vzrostla na 260 milionů. V jeho průběhu by také 
mělo dojít k  mnoha investicím do objektů i  vybavení Hor-
ské služby. Velká modernizace čeká jednu z nejvytíženějších 
stanic ve Špindlerově Mlýně, na javornické Kohútce potom 
vznikne zbrusu nová. V plánu je také nákup nových doprav-
ních prostředků za více než 40 milionů korun.

Věřím, že díky těmto investicím, intenzivním školením a tré-
ninku budou záchranáři na příští zimu opět dobře připraveni.

Mnoho bezpečných zážitků na horách vám přeje

Petr Kulhánek
ministr pro místní rozvoj

4	 Základní činnost 
	

5	 Statistika zásahů 2024
	

6	 Oblasti Horské služby
	

14	 Komise Horské služby
	

19	 Preventivní a edukační činnost
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Základní činnost 

První pomoc
	 Úrazy, kolapsy, resuscitace, diagnostika
	 Zdravotnické vzdělání, transport zraněných
	� Pohotovostní služba 24/7/365, špičkové 

vybavení

Pátrání v terénu
	� Vynikající geografická znalost hor, údržba 

orientačních bodů
	 Kynologická brigáda, kooperace v rámci IZS
	 Digitální lokalizace, aplikace Záchranka, drony

Záchranné akce
	� Zranění, vyčerpání, ztráta orientace
	 Pozemní, letecké, na sněhu i ve skalách
	 Obětavost, nasazení, kondice, kamarádství

Prevence a edukace
	� Informace o počasí, sněhové zpravodajství, 

zveřejňování výstrah
	 Vzdělávání veřejnosti v pohybu na horách
	� Ochrana přírody, hlídky v terénu, bezpečnost na 

horách

Cvičení a školení
	� Udržování vysoké profesionality,  

nové metody záchrany
	 Výchova nových záchranářů,  

	 mezinárodní semináře
	� Nácvik spolupráce se složkami IZS

Lavinová problematika
	 Rozvoj od roku 1954, 16 lavinových preventistů
	� Měření stupně nebezpečí, 

pozorování lavinových katastrů
	� Nejmodernější systémy lavinové záchrany

Statistika zásahů 2024 

Vývoj celkového počtu zásahů
(vysoká míra závislosti na množství sněhu v zimě)

Vývoj počtu zásahů v letní sezóně
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Beskydy 
Horská služba Beskydy v roce 2024 dále prohlubovala spo-
lupráci s klíčovými složkami integrovaného záchranného sys-
tému v Moravskoslezském i Zlínském kraji. Absolvovali jsme 
dvě významná součinnostní cvičení s  Policií ČR v Holešově 
a na Ondřejníku. Spolu se zdravotnickými záchrannými služ-
bami jsme pravidelně organizovali stáže zaměřené na řešení 
akutních situací, včetně nácviku specifických úrazů v  sou-
vislosti se Zimní olympiádou mládeže. Naši záchranáři také 
získávali cenné zkušenosti během letních stáží u Letecké zá-
chranné služby v Ostravě.

Výrazným posunem v  kvalitě infrastruktury byla dostavba 
a  otevření nové stanice na pracovním obvodu Javorový. 
Úspěšně jsme rovněž dokončili projektovou dokumentaci 
a  zajistili stavební povolení pro plánovanou stanici na Ko-
hútce. Díky podpoře Ministerstva pro místní rozvoj jsme do 
vozového parku pořídili novou terénní čtyřkolku a s pomocí 
investiční dotace Moravskoslezského kraje jsme získali refe-
rentské vozidlo.

Významnou akcí roku byl červnový zásah, kdy naše týmy 
z Kohútky a ze Soláně, ve spolupráci s výjezdovými skupina-
mi zdravotnických záchranných služeb obou krajů, Leteckou 
záchrannou službou Ostrava a hasičským záchranným sbo-
rem, řešily komplikovanou situaci při pátrání po těžce zraně-
ném cyklistovi. Díky vynikající součinnosti všech složek byla 
tato složitá záchranná akce úspěšně zvládnuta.

Oblasti Horské služby

Krkonoše

Orlické hory

Šumava

Jeseníky

Beskydy

Jizerské 
hory

Krušné hory
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Jeseníky
	 7 okrsků a 10 stanic
	� Praděd 1491 m n.m.
	 740 km2

	 založena 1948

Beskydy
	 8 okrsků a 8 stanic
	 Lysá hora 1324 m n.m.
	 623 km2

	 založena 1951

Krušné hory
	 8 okrsků a 14 stanic
	� Klínovec 1244 m n.m.
	 1607 km2

	 založena 1955

Šumava
	 4 okrsky a 8 stanic
	 Plechý 	1378 m n.m.
	 1671 km2

	 založena 1948

Jizerské hory
	 5 okrsků a 8 stanic
	 Smrk 1124 m n.m.
	 417 km2

	 založena 1954

Krkonoše
	 11 okrsků a 12 stanic 
	 Sněžka 1603 m n.m.
	 454 km2

	 založena 1935 

Orlické hory
	� 3 okrsky a 3 stanice
	 Velká Deštná 1115 m n.m.
	 204 km2

	 založena 1949

Oblasti Horské služby

 Stanice na Javorovém 

Beskydy – součinnostní cvičení se složkami IZS 

Zásah mezi Muřinkovým vrchem a Velkým Polomem Cvičení IT 

Personální obsazení:
	 Náčelník: Radan Jaškovský
	 17 profesionálních horských záchranářů
	 47 dobrovolných členů HS

Počty zásahů v roce 2024:
	 271 v letní sezóně
	 335 v zimní sezóně
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Jeseníky 
Pro Horskou službu Jeseníky byly klíčovou událostí roku 
2024 zářijové povodně, které zasáhly Jesenicko. Horská 
služba Jeseníky se od prvních okamžiků podílela na evaku-
aci obyvatel z  nepřístupných oblastí, dopravě humanitární 
pomoci a následném odstraňování škod, často v extrémních 
podmínkách. Velkou posilou byla i pomoc dobrovolníků z ji-
ných oblastí Horské služby.

V  letní sezóně jsme zaznamenali výraznou zátěž zejména 
v  oblasti Dolní Moravy, která se stává stále populárnějším 
centrem letních aktivit a generuje dlouhodobě nejvyšší po-
čet zásahů v  celé oblasti. Celoročně jsme zasahovali také 
u 212 pěších turistů, 77 úrazech na koloběžkách, 8 doprav-
ních nehod a dalších technických zásahů. Významný podíl 
na celkové zátěži mají cyklistické úrazy, kterých bylo v letním 
období celkem 446. V Jeseníkách také v posledních letech 
evidujeme vzrůstající počet zásahů u zahraničních návštěv-
níků hor, v roce 2022 jsme zasahovali u 118 cizinců, v roce 
2023 u 162 a v roce 2024 už u 179 cizinců.

Oblasti Horské služby

Cvičení zaměstnanců 

Nová stanice Hynčice pod Sušinou 

Den s HS 2024 – Loučná nad Desnou 

Povodně Jeseníky, září 2024 

Jizerské hory 
Oblast Jizerských hor je specifická množstvím singltreků, bike-
parků a strojově upravovaných běžkařských tras a také velmi 
úzkou spoluprací Horské služby s Leteckou záchrannou služ-
bou Libereckého kraje. V roce 2024 řešili horští záchranáři 57 
závažných úrazů s podporou vrtulníku, včetně 23 technických 
zásahů, 14 slanění do nepřístupného terénu a 6 transportů 
v podvěsu. Naši letečtí záchranáři absolvovali pravidelné stáže 
v měsících duben až červen a září až listopad.

Významnou událostí roku byly oslavy 70 let od založení 
Horské služby Jizerské hory. Proběhly v  lednu na Chatě na 
Pláních a  v  září na tradiční akci S  Horskou službou kolem 
Ještědu. V  dubnu jsme slavnostně otevřeli novou stanici 
v  Lázních Libverda, která nahradila provizorní kontejnery 
a  zajišťuje výjezdy do klíčových turistických oblastí. Z nové 
stanice horští záchranáři dohlížejí na celý Frýdlantský výbě-
žek. Jednou z výhod nové služebny je samostatná ošetřovna, 
kde můžou záchranáři pacienta položit, ošetřit a počkat na 
příjezd sanity.

Přehled klíčových událostí  
podle měsíců:
LEDEN: 		  Oslavy 70 let Horské služby
DUBEN:		  Zprovoznění stanice Libverda, začátek 
		  stáží na Letecké záchranné službě
DUBEN – LISTOPAD: 	 Měsíční školení dobrovolných členů
ČERVEN: 		  Letní doškolení, záchrana ve 
		  skalním terénu (Oldřichov)
ČERVENEC: 		  Zahájení rekonstrukce  
		  stanice Severák
ZÁŘÍ: 		  Akce S Horskou službou  
		  kolem Ještědu,  
		  Zrušení Mezinárodní soutěže 
		  Horské služby kvůli povodním
LISTOPAD: 		  Pořízení nové terénní čtyřkolky
PROSINEC: 		  Zimní doškolení,  
		  nové terénní vozidlo Toyota

Oblasti Horské služby

Stanice Lázně Libverda 

Společné cvičení s Leteckou záchrannou službou Liberec 

Oblastní doškolení 

Personální obsazení: 
	 Náčelník: David Savický
	 16 profesionálních horských záchranářů
	 33 dobrovolných členů HS

Personální obsazení: 
	 Náčelník: Jakub Fabián
	 21 profesionálních horských záchranářů 
	 39 dobrovolných členů HS

Počty zásahů v roce 2024:
	 371 v letní sezóně
	 426 v zimní sezóně

Počty zásahů v roce 2024:
	 806 v letní sezóně
	 707 v zimní sezóně

Významnou akcí pro veřejnost byl Den s  Horskou službou 
v Loučné nad Desnou, kterého se zúčastnilo na 6000 návštěv-
níků. Součástí byl také mezinárodní workshop zaměřený na zá-
chranu v nepřístupném terénu s kolegy ze Slovenska a Polska.

Během roku byla dokončena výstavba nových stanic v Hynči-
cích pod Sušinou a ve Velkém Vrbně. Zahájili jsme projekční 
práce na nových služebnách na Ramzové a Skřítku a podali 
žádost o  stavební povolení pro nové sídlo v  Koutech nad 
Desnou. Vozový park jsme modernizovali o novou čtyřkolku 
a víceúčelové záchranné vozidlo. Tato technika nahradila vy-
sloužilé stroje.

Workshop pro zájemce o členství HS 
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Oblasti Horské služby

Zimní škola HS – Labská bouda Krkonoše – odklízení popadaných stromů 

Krušné hory 
Rok 2024 potvrdil v oblasti Krušných hor trend vyrovnává-
ní počtu zásahů v  letní a zimní sezóně. Letní sezóna 2024 
přinesla 425 událostí, což je historicky nejvyšší počet letních 
událostí v oblasti. Letní období je stále náročnější kvůli roz-
šiřující se nabídce aktivit a rostoucímu turistickému ruchu.

Významnou investicí byla výstavba nové stanice Horské služ-
by v Českém Jiřetíně. Původně zde záchranáři působili v bu-
dově obecního úřadu, později tři roky provizorně v pronajaté 
stavební buňce. Nová služebna je moderní dřevostavbou, 
která respektuje regulativy územního plánu obce. Objekt 
poskytuje záchranářům i zraněným osobám kvalitní zázemí 
a dostatek prostoru pro zimní techniku.

Zásahová činnost v roce 2024 pokrývala široké spektrum si-
tuací – od drobných poranění až po náročné technické zá-
sahy. Proběhlo 17 pátracích akcí, včetně rozsáhlého pátrání 
na Abertamsku, které bohužel skončilo neúspěšně. Ve 20 
případech byla nezbytná spolupráce s Leteckou záchrannou 
službou u vážných stavů.

Oblasti Horské služby

Cvičení Boží dar – Klínovec v Krušných horách, letecká záchrana 

Mezinárodní soutěž HS Špindlerův Mlýn 

Zima v Krkonoších 2024/2025 

Oblastní zimní soutěž v Krušných horách 

Zásah u bodnutí vosou Měděnec Záchrana z vodní hladiny cvičení s LZS Ústí nad Labem 

Personální obsazení: 
	 Náčelník: Miroslav Račko
	 17 profesionálních horských záchranářů
	 67 dobrovolných členů HS

Počty zásahů v roce 2024:
	 425 v letní sezóně
	 518 v zimní sezóně

Profesní růst záchranářů potvrdilo absolvování odborných 
kurzů – pět členů získalo kvalifikaci leteckého záchranáře a je-
den kvalifikaci cvičitele Horské služby. Vedle zásahové činnosti 
se Horská služba věnovala také vzdělávání studentů zdravot-
nických oborů a žáků škol v rámci ukázek a přednášek.
 

Krkonoše 
Rok 2024 byl pro oblast Krkonoše rokem vysoké návštěv-
nosti, rozmanitých zásahů i významných investic. Záchranáři 
čelili výzvám spojeným s proměnlivými klimatickými podmín-
kami – silný vítr, náledí nebo extrémní obleva, které zásad-
ně ovlivňovaly zásahovou činnost, zejména v exponovaných 
hřebenových partiích. V letní sezóně dominovaly úrazy cyk-
listů a pěších turistů, typicky v oblasti Sněžky, Labské boudy 
nebo Černé hory. Významná byla také spolupráce s Leteckou 
záchrannou službou, jejíž posádky asistovaly u nejtěžších pří-
padů. Členové Horské služby Krkonoše se rovněž zapojili do 
pomoci při povodních na Jesenicku – pomáhali s  evakuací 
osob, přepravou humanitární pomoci a následným odstra-
ňováním škod.

Rok byl navíc ve znamení investic. Byla zahájena rozsáhlá re-
konstrukce stanice v Janských Lázních, stanice v Harrachově 
získala nové podlahy, v Horních Domkách došlo k rozšíření 
a  zateplení garáže. Připravují se projekty nových služeben 
v  Rokytnici, Špindlerově Mlýně a  na Pomezních Boudách, 
projektová dokumentace vznikla také pro plánovanou sta-
nici na Pláni. Kromě stavebních úprav proběhla i moderni-
zace techniky – do provozu byly zařazeny čtyřkolky, skútry 
a záchranná vozidla. Tyto investice významně posílily mobi-
litu a akceschopnost záchranářů v náročném krkonošském 
terénu.

Personální obsazení: 
	 Náčelník: Pavel Cingr
	 25 profesionálních horských záchranářů
	 141 dobrovolných členů HS

Počty zásahů v roce 2024:
	 675 v letní sezóně
	 1984 v zimní sezóně
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Orlické hory
Horská služba Orlické hory v roce 2024 pokračovala v inten-
zivní spolupráci se Zdravotnickou záchrannou službou Krá-
lovéhradeckého a Pardubického kraje, Policií ČR i Hasičským 
záchranným sborem. Naše činnost byla organizována z pra-
covních obvodů v Deštném, Říčkách a Čenkovicích.

Významným milníkem roku 2024 bylo otevření nové služeb-
ny v Orlickém Záhoří, která nahradila předchozí provizorní 
zázemí. Dřevěná stavba pod sjezdovkou ve skiareálu Orlické 
Záhoří byla uvedena do provozu 9. prosince 2024. Cena vý-
stavby dosáhla 2,1 milionů korun včetně DPH. Služebna dis-
ponuje ošetřovnou, zázemím pro záchranáře a je vybavena 
čtyřkolkou a terénním vozidlem. Do dubna 2025 byla v pro-
vozu denně od 8:00 do 16:30 s jedním přítomným záchra-
nářem. Mimo tuto dobu oblast pokrývá stanice v Deštném.

Oblasti Horské služby

Cvičení na lanovce, Deštné v Orlických horách 

Doškolení zaměstnanců Horské služby, Orlické hory Doškolení zaměstnanců Horské služby, Orlické hory 

Šumava 
Horská služba Šumava má za sebou náročný, ale úspěšný 
rok 2024.

V roce 2024 jsme navázali na skvělou spolupráci s integro-
vaným záchranným systémem z minulých let. Aktivně spo-
lupracujeme se Zdravotnickou záchrannou službou Jihočes-
kého a Plzeňského kraje v režimu first responder. Pravidelné 
vzdělávání záchranářů Horské služby bylo uznáno zdravot-
nickou záchrannou službou jako plnohodnotné. Úzce spo-
lupracujeme s hasičskými záchrannými sbory obou krajů při 
technických zásazích, pátrání po pohřešovaných osobách 
a evakuacích osob z lanových drah, včetně pravidelných cvi-
čení. Dále s  Policií ČR pracujeme při pátracích akcích, kde 
hraje důležitou roli naše kynologická brigáda. Ta mimo jiné 
aktivně rozvíjí unikátní systém PÁTRAČ. Významná byly také 
společná odborná příprava a metodická cvičení. Na vysoké 
úrovni v  loňském roce pokračovala přeshraniční kooperace 
s německou Bergwacht Bayern a  rakouskou Horskou služ-
bou. Mimo několika společných záchranných akcí aktivně 
spolupracujeme formou společných cvičení (např. výcvik 
v hale ZSA Bad Tölz) a asistencí při sportovních akcích.

Oblasti Horské služby

Součinnostní cvičení HS Šumava s AČR 

Cvičení HS Šumava v Bad Tölz Rakousko 

Výcvik bezpečné jízdy v terénu 

Sportovně metodický den dobrovolných členů HS Na Špičáku 

Personální obsazení:
	 Náčelník: Josef Hepnar
	 10 profesionálních horských záchranářů
	 16 dobrovolných členů HS

Počty zásahů v roce 2024:
	 303 v letní sezóně
	 515 v zimní sezóně

V roce 2024 záchranáři často zasahovali u poranění zápěstí 
či kolen, ale řešili také vážnější případy – pro 192 zraněných 
osob byla volána rychlá záchranná služba, v 5 případech za-
sahoval vrtulník. Čtyřikrát jsme prováděli resuscitaci a zazna-
menali jsme 5 úmrtí. V oblasti jsme také zorganizovali dvě 
pátrací akce za pomoci záchranářských psů.

Na sportovním poli dosáhli naši záchranáři Jan Hepnar a Jan 
Pochobradský významného úspěchu, když se stali celkový-
mi vítězi Mezinárodní soutěže Horské služby ve Špindlerově 
Mlýně.

Personální obsazení:
	 Náčelník: Michal Janďura
	 15 profesionálních horských záchranářů
	 32 dobrovolných členů HS

Počty zásahů v roce 2024:
	 519 v letní sezóně
	 390 v zimní sezóně

V oblasti Šumavy proběhla rekonstrukce a modernizace sta-
nice Horské služby Zadov pro zvýšení kapacity a  efektivity 
naší činnosti. Záchranářské týmy Horské služby Šumava mají 
k dispozici 12 vozidel, 13 sněžných skútrů, 9 terénních ATV 
a 8 plně vybavených stanic rozmístěných strategicky po celé 
oblasti Šumavy.

Významné akce 2024:

	 Zajištění zdravotnického výcviku pro Jihočeskou 
	 univerzitu (obor zdravotnický záchranář)

	 MTB Author Král Šumavy  
	 (spolu s Bergwacht Bayern)

	 Evropský pohár MTB DH IXS CUP Špičák  
	 (HS Šumava a Bergwacht Bayern)

	 MTB Enduro Blinduro Kramolín

	 Mezinárodní horský běh 3 Kings 3 Hills  
	 (spolupráce s Německem a Rakouskem)
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Metodická 
komise 
Metodická komise Horské služby ČR v roce 2024 významně 
přispěla k rozvoji odbornosti záchranářů a rozšíření vzděláva-
cích aktivit. Na výcvicích, školeních a metodických akcích se 
podílelo 26 instruktorů a 47 cvičitelů HS.

Rok začal tradičně Zimní školou HS na Labské boudě, které se 
zúčastnilo 23 čekatelů, z nichž 19 bylo následně přijato jako 
noví členové. Součástí zimní školy byl i Cvičitelský kurz pro 
7 adeptů, kteří poté uspěli i na specializovaném výcviku ve 
Vysokých Tatrách. Letní škola HS proběhla v červnu na Čes-
komoravské vrchovině s účastí 28 čekatelů, všichni úspěšně 
postoupili do zimní části. Souběžně se konal i Cvičitelský kurz 
se čtyřmi účastníky.

Pro stávající členy byl v říjnu uspořádán nadstavbový kurz zá-
chrany ve skalním terénu na Rabštejně. Metodická komise 
zároveň garantovala proškolení celé dobrovolné členské zá-
kladny a ověření fyzické způsobilosti členů.

Profesionální zaměstnanci absolvovali přezkoušení ze záchra-
ny z  lanové dráhy, stromu, skály, sportovního lezení a nově 
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i z poskytování první pomoci. Letní doškolení proběhlo v Or-
lických horách, zimní kurzy v Západních Tatrách a na Stubai 
s důrazem na lavinovou problematiku a zdokonalování lyžař-
ské techniky.

Instruktoři HS vedli výcviky studentů zdravotnických oborů 
a společná cvičení se složkami IZS. Významným momentem 
byla účast na mezinárodním workshopu v Jeseníkách a zase-
dání ICAR v řecké Soluni.

V roce 2024 se uskutečnila pouze Zimní mezinárodní soutěž 
HS v Krkonoších, letní soutěž byla zrušena kvůli povodním. 
Velký úspěch zaznamenal krkonošský tým vítězstvím na Do-
lomiti Rescue Race v Itálii, tým z Beskyd obsadil 7. místo.

Letečtí záchranáři HS prošli regionálními výcviky, včetně pěti 
společných cvičení s  Armádou ČR na Šumavě, v  Krušných 
horách a Krkonoších, kterých se zúčastnilo 23 specialistů.

Zdravotnická 
komise
Zdravotnická komise Horské služby ČR byla v roce 2024 nově 
začleněna do organizační struktury společnosti. Jejím hlavním 
úkolem je vzdělávání členů v oblasti zdravovědy a spolupráce 
s Lékařskou komisí na aktualizaci postupů první pomoci v te-
rénních podmínkách.

Každou oblast HS v  komisi zastupuje jeden člen se vzdělá-
ním zdravotnického záchranáře na vysoké nebo vyšší odbor-
né škole. Všichni členové jsou držiteli certifikovaných kurzů 
PHTLS (pre-hospital trauma life support) a BLS (basic life sup-
port).

V roce 2024 se komise zaměřila na zdokonalení postupů pr-
votního vyšetření pacienta podle algoritmu ABCDE, resusci-
taci s použitím AED a techniky ventilace pomocí ručního dý-
chacího vaku (RDV). Díky dotaci Ministerstva pro místní rozvoj 
se podařilo pořídit moderní inteligentní resuscitační trenažéry 
Resusci Anne QPCR, které umožňují zlepšit kvalitu prováděné 
masáže srdce a umělého dýchání.

Komise Horské služby

V listopadu se členové komise zúčastnili Pelikánovy semináře 
horské medicíny, kde čerpali nové poznatky od zkušených 
lékařů specializujících se na záchranu života v horách a těžko 
přístupném terénu.

Významnou součástí činnosti byla také příprava zájemců 
o členství v Horské službě. Komise se podílela na dvouden-
ních soustředěních zaměřených na zdravovědu před základ-
ní školou HS i na nácvicích ošetření v zimních podmínkách 
v rámci zimní školy.

Od roku 2024 byla rozšířena atestační zkouška pro nové za-
městnance HS o povinnou zkoušku z první pomoci, zahrnu-
jící praktickou i teoretickou část.

Zdravotnická komise tak v roce 2024 výrazně přispěla ke zvý-
šení odbornosti a připravenosti členů Horské služby v oblasti 
přednemocniční péče.
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Lavinová 
komise
Lavinová komise Horské služby ČR v roce 2024 pokračovala 
v  systematickém vzdělávání, mezinárodní spolupráci a  pre-
ventivní činnosti. V  lednu se členové komise zúčastnili Me-
zinárodního lavinového a kynologického kurzu na Richtero-
vých boudách v  Krkonoších. Kromě výcviku lavinových psů 
proběhlo i  speciální cvičení lavinových preventistů, včetně 
programu pro zástupce Policie ČR.

V únoru se uskutečnil Kurz lavinových preventistů na Labské 
boudě. Velkým tématem bylo posuzování vlivu elektronických 
zařízení na funkci lavinových přístrojů a výcvik práce s techno-
logií RECCO. Na jaře následoval Atestační kynologický kurz, 
součástí kterého bylo i  cvičení pro východní část dobrovol-
ných členů Krkonoš.

Po celou zimu členové komise prováděli měření sněhové po-
krývky, vydávali lavinové předpovědi a monitorovali lavinové 
jevy, zejména v Krkonoších a Jeseníkách. V rizikových lokali-
tách byly instalovány výstražné cedule upozorňující na lavi-
nové nebezpečí. V zimní sezóně 2023/2024 bylo evidováno 
v  Krkonoších minimálně 18 lavin. Kromě tradičních lokalit 
jako Kotelní jámy, Obří důl, Pramenný důl nebo Bílé Labe se 
laviny objevily i na méně obvyklých místech jako stará sjez-
dovka Šušmaňák v  Černém dole nebo kolem Richtrových 
bud. Jedna netradiční lavinová událost se odehrála na Šuma-

Komise Horské služby

vě, kde si 8. prosince 2023 v oblasti jezerní stěny Černého je-
zera mladý lyžař nechtěně sám na sebe strhl lavinu. Naštěstí 
vyvázl bez zranění.

V  dubnu proběhlo pravidelné doškolení zaměstnanců HS 
v Západních Tatrách, jehož část vedli zástupci Lavinové ko-
mise. V  říjnu se komise aktivně zapojila do mezinárodního 
kongresu ICAR v řecké Soluni, kde byly prezentovány nové 
postupy v organizaci pátracích akcí, zajištění tepelného kom-
fortu obětí lavin a rozhodování při hromadných nehodách.
Před začátkem zimní sezóny se ve všech oblastech uskuteč-
nila cvičení dobrovolných členů, během nichž lavinoví pre-
ventisté předávali aktuální poznatky. Dva turnusy doškolení 
profesionálních a  sezónních záchranářů na rakouském le-
dovci Stubai se zaměřily na lavinovou problematiku a práci 
se sondovacími družstvy.

Lavinová komise bude i  v  dalším období pokračovat v  ak-
tivní účasti na mezinárodních kurzech a konferencích ICAR 
a  EAWS, aby nové poznatky efektivně implementovala do 
činnosti Horské služby ČR.

Materiálově 
technická 
komise
Hlavním úkolem MTK v roce 2024 bylo zefektivnění a zpře-
hlednění vybavování celé členské základny. Pro tento účel byl 
vytvořen elektronický přehledový systém, který by měl v roce 
2025 vstoupit do ostrého provozu. Ten výrazně usnadní evi-
denci vybavení a zároveň umožní jednodušší poptávání po-
ložek dle velikostí u dodavatelů. S nimi probíhaly odborné 
debaty, aby systém fungoval v  souladu s  možnostmi trhu 
a správnými termíny objednávek.

Do testování byl nasazen nový model Land Rover Defender. 
Vzhledem k blížící se povinné elektrifikaci vozového parku 
se testují různé varianty vozidel a jejich využitelnost pro práci 
HS. Tento model je připraven i  na budoucí hybridní nebo 
elektrický pohon. Zároveň má nový reflexní polep, který zvy-
šuje viditelnost za zhoršených podmínek a snižuje náklady 
na přestavbu vozidla.

Jako náhrada původních Defenderů je testován i Grenadier, 
který slouží na Šumavském Špičáku. Stejně jako nový De-
fender je vybaven odolnou folií, která lépe snáší terén a je 
snadnější na opravy než lak.

Krátkodobě testována byla také Toyota Land Cruiser. U těž-
kých terénních vozidel je klíčové, aby umožňovala převoz le-
žícího zraněného, což je na běžném trhu omezená nabídka. 
Proto MTK zjišťuje možnosti všech dostupných variant.

Rok 2024 přinesl inovace i  v  oblasti čtyřkolek. Poprvé byl 
zařazen model od firmy CF Moto, který má za sebou první 
zimní sezónu. Vyhodnocuje se jeho výkonnost. Novinkou je 
i zcela přepracovaný stroj Can-Am. Pokud obstojí v provo-
zu, mohl by navázat na úspěšnou dvacetiletou službu jeho 
předchůdce.
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Kynologická 
komise
Kynologická brigáda Horské služby ČR měla v roce 2024 cel-
kem 15 atestovaných psovodů z pěti oblastí. Tři psovodi ates-
tační zkoušku nesplnili, přesto tři další psovodi drží zároveň 
atest Ministerstva vnitra ČR.

Za rok 2024 se kynologové zapojili do 12 pátracích akcí 
v horských oblastech, převážně na žádost Policie ČR, která 
koordinuje nasazení psovodů. Ostré zásahy byly efektivně ří-
zeny prostřednictvím dispečera HS, který koordinoval pohyb 
psovodů a sdílel pokyny přes interní komunikační nástroje.

V rámci odborného rozvoje se kynologové zúčastnili pěti za-
hraničních kurzů v zimním období – ve Slovinsku, na Sloven-
sku, v Bulharsku, Polsku a Rakousku v  rámci ICAR. Domácí 
výcvik zahrnoval dva zimní kurzy v Krkonoších (mezinárodní 
a atestační) a podzimní atestační kurz v Jeseníkách.

Kromě toho se konala čtyři velká společná cvičení v Orlických 
horách, na Šumavě, v Krkonoších a v oblasti Karlových Varů 
(jez Hubertus), často s přespáváním v improvizovaných pod-
mínkách na stanicích, v autech nebo ve stanech.

Kynologové aktivně spolupracovali na cvičeních „Pátrač“ 
pořádaných ČZU a Policií ČR a podíleli se na organizaci všech 
atestů Ministerstva vnitra.

Významnou součástí práce byla také prevence – ukázky cho-
vání v horách a práce se psy byly prezentovány veřejnosti na 
Dni Horské služby v Koutech, na Dni otevřených dveří LZS 
v Hradci Králové, na akcích firmy Fitmin a dalších regionál-
ních událostech.

Kynologická komise tak v roce 2024 významně přispěla ne-
jen k záchranné činnosti, ale i k osvětě a dalšímu rozvoji od-
borných dovedností v rámci Horské služby ČR.

Preventivní  
a edukační činnost

Den s Horskou službou, 
Loučná nad Desnou
Každoroční největší akci HS Den s Horskou službou 
navštívilo v roce 2024 víc než 6 tisíc lidí.

Zdravotnický dohled na akcích v horském terénu
V horském terénu dohlížíme na bezpečný průběh závodů, soutěží a daších akcí.

Textové a video seriály
Problematika lavinové prevence, Cyklistika pohledem 
HS či Zdravovědný seriál „Co dělat, když...“.  
To jsou vzdělávací seriály na sociálních sítích HS. 

Komiks Horské služby
Děti se zábavnou formou dozvídají, co dělat na 
horách při bouřce, jak se vybavit na túru nebo 
třeba jak bezpečně sáňkovat.
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Školení pro děti
V létě pořádáme tábory pro děti, pořádáme dny 
otevřených dveří a exkurze se zaměřením na 
bezpečný pohyb na horách se základy zdravovědy.

S Horskou službou kolem 
Ještědu
Už 11 ročníků zábavnou formou seznamujeme 
veřejnost s místopisem, zdravovědou, přírodovědou 
i s činností Horské služby. 

Obnova tyčového značení
Na horách se může změnit počasí z minuty na 
minutu. Dbáme na bezpečný pohyb návštěvníků 
hor i ve zhoršeném počasí.

​Na kole jen s přilbou
Osvětovými akcemi přispíváme ke zvýšení 
informovanosti o bezpečnostních pravidlech 
a prvcích v oblasti cyklistiky nejen na horách.

Workshopy pro veřejnost
Pracovní den s Horskou službou nebo kynologický 
kurz pro veřejnost. Laická veřejnost nahlíží do 
běžných činností Horské služby. 

Zajištění činností a financování

Zajištění činností HSČR v roce 2024

Lidské zdroje
	 121 profesionálních horských záchranářů
	 375 dobrovolných členů HS
	 13 administrativních pracovníků

Technika HSČR
	 31 těžkých terénních vozidel
	 41 víceúčelových terénních vozidel
	 150 čtyřkolek, šestikolek a skútrů
	 8 referentských vozidel
	 1 rolba

Stanice a služebny HSČR
	 64 stanic HS ČR
	 21 služeben HS ČR
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Zhodnocení 
roku 2024 
náčelníkem 
HSČR, o.p.s. 
Vážení kolegové, partneři a přátelé, 

dovolte mi v úvodu zrekapitulovat základní poslání a čin-
nosti horských záchranářů. Horská služba je složkou 
Integrovaného záchranného systému na vyžádání. Jejím 
hlavním úkolem je provádění záchranné činnosti v horských 
oblastech ČR. Zajišťuje bezpečnost návštěvníků hor, podílí 
se na řízení mimořádných událostí, pátrání po ztracených 
osobách, řeší lavinové nehody, ale také pomáhá v případě 
extrémních klimatických katastrof. Její poslání spočívá v po-
skytnutí rychlé a efektivní pomoci všem, kteří se nejen na 
horách ocitnou v nouzi. 

Rok 2024 byl z pohledu naší záchranné činnosti výjimečný 
především vysokým počtem zásahů. Celkem jich eviduje-
me 8240. Mnohdy byly velice náročné a často se zásahů 
účastnil větší počet záchranářů, především kvůli technické 
náročnosti zásahu nebo vážného zdravotního stavu zraněné 
osoby. 

Jedna z velice dobře organizovaných náročných záchran-
ných činností byla pomoc při povodních v oblasti Jeseníků 
v září 2024. Obrovský rozsah katastrofy nemusím připo-
mínat. Horská služba se tehdy nejen přímo podílela na zá-
chraně lidských životů, ale následně pomáhala s odklízením 
následků povodní a zajišťovala bezpečnost v ohrožených 
oblastech. Díky nasazení velkého počtu našich záchranářů 
se podařilo předejít vážnějším zraněním a možným ztrátám 
na životech. 

V roce 2024 zajišťovalo záchranou činnost přibližně 120 
profesionálních záchranářů a 370 dobrovolných záchranářů. 
Mimo materiálně-technického vybavení a vysoké profesní 
erudice disponují horští záchranáři něčím, co se nelze ani 
kvantifikovat ani nacvičit - osobním nasazením a zapálením 
pro svou práci. Neocenitelným přínosem při záchraně na 
horách je také obětavý přístup dobrovolných záchranářů. 
Bez jejich pomoci by nebylo možné zajistit běžný provoz 
a bylo by velice obtížné organizovat rozsáhlejší záchranné 
akce. 

Horská služba ČR úzce spolupracuje při zásazích se Zdravot-
nickou záchrannou službou, Policií ČR, Hasičským záchran-
ným sborem a dalšími organizacemi. V roce 2024 proběhlo 
několik společných cvičení a doškolení zaměřených právě 
na krizové situace v horském prostředí. 

Horská služba ČR je financována především z veřejných 
zdrojů, zejména z dotací Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 

Další finanční prostředky získává prostřednictvím grantů 
a sponzorských darů. Část financování pochází z naší ved-
lejší činnosti, z příjmů za školení a kurzy pořádané Horskou 
službou. 

Díky finanční podpoře je naše záchranné vybavení na velmi 
dobré úrovni. Velice si toho vážíme. Bez něho bychom tak 
kvalitní záchranářskou práci, jakou si troufám tvrdit, že 
odvádíme, realizovat nemohli. 

Dovolte mi, abych na závěr poděkoval všem, kteří Horské 
službě ČR přímo nebo nepřímo pomáhají s její činností. 
Horským záchranářům za nasazení, s jakým svou práci 
dělají. Všem složkám integrovaného záchraného systému 
za součinnost a kooperaci, která posouvá záchranu lidí 
v horách na mnohem vyšší úroveň. Ministerstvu pro místní 
rozvoj za celkovou podporu, bez které by nebylo možné 
systém záchrany v České republice na horách zajišťovat. Na 
místě je také poděkování všem krajským úřadům, dárcům 
a sponzorům a všem dalším partnerům Horské služby ČR, 
kteří nám pomáhají dělat české hory bezpečnější. 

S úctou, 
René Mašín
náčelník HSČR

Horská služba ČR, o.p.s. byla v roce 2024 financována především níže uvedenými dotacemi:

	 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR – poskytnuta neinvestiční dotace ve výši 
239.500.000 Kč a investiční dotace ve výši 124.250.000 Kč.

	 Jihočeský kraj – poskytnuta neinvestiční dotace ve výši 160.000 Kč - neinvestiční nákup 
věcného vybavení – záchranného, technického a zdravotnického materiálu pro zkvalitnění 
první a technické pomoci obyvatelům a návštěvníkům Šumavy na území Jihočeského kraje.

	 Zlínský kraj – poskytnuta neinvestiční dotace ve výši 200.000 Kč na záchrannou činnost 
a poskytování první pomoci Horskou službou ČR, o.p.s. v oblasti Beskyd ve Zlínském kraji 
v roce 2024. 

	 Pardubický kraj – poskytnuta dotace ve výši 115.000,-Kč na pořízení, opravu, údržbu, 
revizi nebo úpravu věcného vybavení pro stanici Horské služby ČR v obci Dolní Morava 
a Čenkovice.

	 Královéhradecký kraj – dotace ve výši 450.000,-Kč na obnovu zdravotnického ma-
teriálu a součinnostní cvičení leteckých záchranářů HS ČR a LZS KHK v oblasti Krkonoše 
a Orlické hory.

	 Moravskoslezský kraj – poskytnuta neinvestiční dotace ve výši 300.000 Kč na pořízení 
zdravotnického a záchranného materiálu, včetně vybavení stanic, a investiční dotace ve výši 
1.000.000 Kč na pořízení dvou kusů osobních automobilů pro oblasti Jeseníky a Beskydy 
v Moravskoslezském kraji.

	 Liberecký kraj – účelová dotace ve výši 200.000,-Kč na pořízení záchranářského vybave-
ní a svozných prostředků v oblasti Jizerských hor a Krkonoš na území Libereckého kraje.

	 Karlovarský kraj – provozní dotace ve výši 200.000,-Kč na pořízení zdravotnického 
a záchranářského materiálu.

Financování HSČR v roce 2024

Dále společnost přijala dary od právnických a fyzických osob v celkové výši 1 634 tis. Kč.



Účetní závěrka Účetní závěrka

ROZVAHA (BILANCE)
k 31.12.2024

zpracováno v souladu s (y celých tis. Kč) Název a sídlo účetní jednotky
vyhláškou č. 504/2002 Sb ve .......
zněni pozdějších předpisu Horská sluŽbď CR, O.p.S.

543 51 Špindlerův Mlýn

IČO

27467759 Svatopetrská 260

AKTIVA
číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

a b 1 2
A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02 + 10 + 21 - 28) 1 413 716 453 662
A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (ř. 03 až 09) 2 13 014 18171
A.I.2. Software (013 4 9 022 9 023
A.I.3. Ocenitelná práva (014) 5 3151 3 151
A.I.6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041 8 841 5 997
A.ll. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 10 742 164 817 581
A.II.1. Pozemky (031) 11 8 195 10 533
A.II.3. Stavby (021) 13 364 758 440136
A.II.4. Hmotné movité věd a jejich soubory (022 14 328 569 339881
A. II.9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 19 40 642 27 031
A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 28 -341 462 -382 090
A.IV.2. Oprávky k softwaru (073) 30 -3 546 ■5 982
A.IV.3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 31 -3 151 -3151
A.IV.6. Oprávky k stavbám (081) 34 -119 374 -132 313

A.IV.7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům 
hmotných movitých věcí 082 J 35 -215 391 -240 644

B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41 + 51 + 71 + 79 40 79 366 86 981
B.l. Zásoby celkem (ř. 42 až 50) 41 1 773 1 086
B.I.1. Materiál na skladě (112) 42 1 773 1086
B.ll. Pohledávky celkem (r. 52 až 70) 51 4 146 2 556
B.II.1. Odběratelé (311) 52 12 016 10 262
B.II.4, Poskytnuté provozní zálohy (314-750) 55 99 209
B.II.5. Ostatní pohledávky (315) 56 176 223
8.11.12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 63 1 220 0
B.II.19. Opravná položka k pohledávkám (391) 70 -9 365 -8 138
B.lll. Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. 72 až 78) 71 72 912 82 159
B.lll. 1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 261 247
B.lll.3 Peněžní prostředky na účtech (221) 74 72 789 81 982
B.III.7. Peníze na cestě (+/-261) 78 -138 -70
B.IV. Jiná aktiva celkem (ř. 80 + 81) 79 535 1 180
B.IV.1. Náklady příštích období (381) 80 499 1 174
8.IV.2. Přijmy příštích obdob! (385) 81 36 6

AKTIVA CELKEM (ř. 1 + 40) 82 493 082 540 643
Kontrolní číslo (ř. 1 až 82) 997 1 972 328 2 162572

Sestaveno dne: 23.6.202S Razítko: Podpis vedoucího úč.jednotky:
Mmm wuitm en, o. p. s hl/
54x3 51 ^DLERŮV mlýn 280 VI
• CZ27467759 VI

\Wi_nSv Sf!0,eínosu
Za potokem 46/4
106 oo Praha za údaje odpovídá: René Mašin

Funkce: Statutární orgán-ředitel
' ------------------------------------------------------------------- '^rO IDENTIFIKACI--------

FOR IDENTIFICATION
- Moore Audit CZ s.r.o.

Ev číslo oprávnění 599
Karolinská 661/4, Karlín

Výroční zpráva HSČR 2024 (25



Účetní závěrka

PASIVA
Číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

c d 3 4

A. Vlastní zdroje celkem (ř. 84 + 88) 83 453 997 493 493

A.I. Jmění celkem (ř. 41 + 51 + 71 + 79 84 453 977 492 794

A.1.1. Vlastní jmění (901) 85 440 292 479 089

A.I.2. Fondy (911) 86 13 685 13 705

A.II. Výsledek hospodaření celkem (ř. 89 až 91) 88 20 699

A.II.1. Účet výsledku hospodařeni (+A963) 89 X 699

A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 90 20 X

B. Cizí zdroje celkem (ř. 93 + 95 + 103 + 127 92 39 085 47 150

B.i. Rezervy celkem (ř. 94) 93 2 322 2 271

B.1.1. Rezervy (941) 94 2 322 2 271

B.ll. Dlouhodobé závazky celkem (ř. 96 až 102) 95 473 473

B.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 102 473 473

B.lll. Krátkodobé závazky celkem (ř. 104 až 126) 103 36 007 44 281

B.HI.1. Dodavatelé (321) 104 18 095 29 372

B.III.4. Ostatní závazky (325) 107 226 36

B.III.5. Zaměstnanci (331) 108 8 735 8 518

B.III.7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění (336) 110 5 012 4 995

B.lll .9. Ostatní přímé daně (342) 112 1 142 1 083

B.lll.10. Dač z přidané hodnoty (343) 113 254 118
B.lll.12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 115 2 446 0

B.lll.17. Jiné závazky (379) 120 6 30

B.III.22. Dohadné účty pasivní (389) 125 91 129
B.IV. Jiná pasiva celkem (ř. 128 až 129) 127 283 125
B.IV.1. Výdaje příštích období (383) 128 156 44
B.IV.2. Výnosy příštích období (384) 129 127 81

PASIVA CELKEM (ř. 83 + 92) 130 493 082 540 643
Kontrolní číslo (ř.83až130) 998 1 972 328 2 152 572

PRO IDENTIFIKACI 
FOR IDENTIFICATION 
Moore Audit CZ s.r.o. 
Ev číslo oprávnění 599 
Karolinská 661/4 Karlín 

186 00 Praha 8

Účetní závěrka
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Zpracováno v souladu
s vyhláškou č. 504/2002 Sb.
ve znění pozdějších předpisu ___

k 31.12.2024
(v celých tis. Kč)

IČO 

27467759

Název a sidlo účetní jednotky 

Horská služba ČR, o.p.s.

Svatopetrská 260 
543 51 Šplndlerův Mlýn

Číslo účtu Název ukazatele
Číslo 
řádku

činnost hlavní

1

Činnost 
hospodářská 

2

Celkem

3

A. NÁKLADY (ř. 39) 1 294 336 3 892 298 228

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby (ř. 2 až 6) 2 74 068 2165 76 233

A.1.1. Spotřeba materiálu, energie a 
ostatních neskladovaných dodávek (501-503) 3 39 957 454 40 411

A.I.3. Opravy a udržování (511) 5 11 051 443 11 494

A.I.4. Náklady na cestovné (512) 6 6 822 100 6 922

A.I.5. Náklady na reprezentaci (513) 7 213 0 213

A.I.6. Ostatní služby (518) 8 16 025 1 168 17 193

A.III. Osobní náklady (ř. 14 až 18) 13 162 740 1 712 164 452

A.III.10. Mzdové náklady (521) 14 115 000 1 252 116 252

A.III.11. Zákonné sociální pojištění (524) 15 41 226 450 41 676

A.nt.13. Zákonné sociální náklady (527) 17 6 514 10 6 524

A.IV. Daně a poplatky (ř. 20) 19 621 0 621

A.IV.15. Dané a poplatky (53x) 20 621 0 621

A.V. Ostatní náklady (ř. 22 až 27) 21 8 699 15 8 714

A.V.16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ost pokuty a penále(541-2) 22 1 0 1

A.V.17. Odpis nedobytné pohledávky (543) 23 1 822 0 1 822

A.V.19. Kursové ztráty (545) 25 9 0 9

A.V.22. Jiné ostatní náklady (549) 28 6 867 15 6 882

A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a 
opravných položek (ř. 30 až 34) 29 48 171 0 48 171

A. VI .23. Odpisy dlouhodobého majetku (551) 30 49 449 0 49449

A.VI.27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek (556-559) 34 -1 278 0 -1 278

A. VII. Poskytnuté příspěvky (ř. 36) 35 37 0 37

A.VII.28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované _ . 
mezi organizačními složkami (bax) 36 37 0 37

NÁKLADY CELKEM 39 294 336 3 892 298 228

PRO IDENTIFIKACI 
FOR IDENTIFICATION 
^oore Audit CZ s.r.o. 
Ev. číslo oprávnění 599 
Karolinská 661/4, Karlín 

186 00 Praha 8

2

^6) Výroční zpráva HSČR 2024 Výroční zpráva HSČR 2024 Í27.



Účetní závěrka

MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ 
ROZVOJ CR

DOTACE NATENTO PROJEKT BYLA POSKYTNUTA 
ZE ZDROJŮ MINISTERSTVA PRO MÍSTNÍ ROZVOJ

Číslo účtu Název ukazatele
Číslo 
řádku

Činnost hlavni Činnost 
hospodářská

Celkem

1 2 3

B. VÝNOSY (ř. 61) 40 293 5S3 5 374 298 927

B.l. Provozní dotace (ř. 42) 41 241 125 0 241 125

B.1.1 Provozní dotace (691) 42 241 125 0 241 125

B.ll. Přijaté příspěvky (ř. 44 až 46) 43 634 0 634

B.II.3. Přijaté příspěvky (dary) (682) 45 634 0 634

B.lll. Tržby za vlastní výkony a za zboží (60x) 47 5 996 2 070 8 066

B.1V. Ostatní výnosy (ř. 49 až 54) 48 45 798 4 45 802

B.IV.5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ost. pokuty a penáíe(641-2) 49 902 0 902

B.IV.7. Výnosové úroky (644) 51 1 712 0 1712

B.IV.8. Kursové zisky (645) 52 208 0 208

B.IV.10. Jiné ostatní výnosy (649) 54 42 976 4 42 980

B.V. Tržby z prodeje majetku (ř. 56 až 60) 55 0 3 300 3300

B.V.11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a 
hmotného majetku (652) 56 0 3 093 3 093

B.V. 13. Tržby z prodeje materiálu (654) 58 0 207 207
VÝNOSY CELKEM 61 293 553 5 374 298 927

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM (ř.61-39+38) 62 -783 1482 699
D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ (ř. 61 - 39) 63 -783 1 482 699

Kontrolní číslo (ř. 1 až 63) 999 2 343 994 37 958 2 381 952

Příloha účetní závěrky 
k 31. prosinci 2024

Sestaveno dne: 23.6.2025 Razítko: Podpis vedoucího úč.jednotky:

^8| Výroční zpráva HSÈR 2024

Horská služba ČR. o. p, 
ti? ép,NDLERÚ V MLÝN 260 
DIČ: GZ27467Z59
Úřad společnosti 
2a potokem 46/4
106 00 Prafia (j)

Za údaje odpovídá: René Mašin 
Funkce: Statutární orgán-ředitel

PRO IDENTIFIKACI 
FOR IDENTIFICATION 
Moore Audit CZ s.r.o. 
Ev. číslo oprávněni 599 
Karolinská 661/4 Karlin 

136 00 Praha 8

Sestaveno dne: 23. června 2025

Podpis statutárního orgánu účetní jednotky:

i

Výroční zpráva HSÈR 2024 (29
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Příloha účetní závěrky Příloha účetní závěrky

Příloha účetní závěrky k 31. prosinci 2024:

Obecné údaje

Zakladatelé, zřizovatelé společnosti, vznik společnosti

Základní východiska pro sestavení účetní závěrky

Přehled významných účetních pravidel a postupů

Zásoby	

Daně

Dotace

Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty	

Vlastní jmění, fondy, hospodářský výsledek

Závazky

Daň z příjmů

Najatý majetek

Výnosy a náklady běžného roku, rozdělení činnosti na hlavní a vedlejší, dotace

Služby, ostatní náklady

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti

Vztahy se členy statutárních a jiných orgánů

Dar

Veřejné sbírky

Události po datu účetní závěrky

Obecné údaje 
Charakteristika společnosti

Zakladatelé, zřizovatelé společnosti, 
vznik společnosti
Zakladatelem Horské služby ČR, o.p.s. je Česká republika – ministerstvo pro místní rozvoj.

Vlastní vznik Horské služby ČR, o.p.s. proběhl notářským zápisem číslo N 869/2004, NZ 828/2004, jehož součástí je Zakládací 
listina obecně prospěšné společnosti Horská služba ČR, o.p.s., která byla podepsána dne 19. listopadu 2004. Sídlem společ-
nosti je Špindlerův Mlýn č.p. 260, PSČ 543 51. 

Zakládací listina byla následně předána Rejstříku obecně prospěšných společností vedeného
u Krajského soudu v Hradci Králové, který vydal dne 7. prosince 2004 usnesení,
sp. zn. F 33740/2004, F 36143/2004, jež nabylo právní moci dne 21. prosince 2004. Dnem právní moci usnesení byla spo-
lečnost zapsána do rejstříku obecně prospěšných společností, vedeného Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl O, vložka 
113 a vznikla obecně prospěšná společnost Horská služba ČR, o.p.s.

Současně jí bylo přiděleno identifikační číslo 274 67 759.

Název společnosti: Horská služba ČR, o.p.s.

Právní forma: Obecně prospěšná společnost

Sídlo: Špindlerův Mlýn 260, 543 51 

Poslání: Preventivní a záchranářská činnost, poskytování první pomoci

Datum vzniku: 21. prosince 2004

IČ: 274 67 759

Obchodní rejstřík: Krajský soud Hradec Králové, oddíl O, vložka 113

Účetní závěrka společnosti je sestavena k 31.12.2024 pro výkaz rozvaha a za období od 1.1.2024 do 31.12.2024 pro výkaz 
zisku a ztráty.
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Členové správní a dozorčí rady, statutární orgán

Členové orgánů k 31. prosinci 2024 dle obchodního rejstříku:

Členové správní rady k 31. prosinci 2024:

	 Ing. Petr Kulhánek – předseda
	 Ing. Eva Štěpánková – místopředsedkyně
	 Pavel Smejkal – člen
	 Ing. Bc. Tomáš Čermák – člen
	 Bc. Josef Slovák – člen
	 MUDr. Bc. Pavel Hrdlička – člen
	 JUDr. Květoslava Hlistová – člen
	 JUDr. Aleš Mácha, Ph.D. – člen
	 Ing. Jarmila Valešová – člen

Členové dozorčí rady k 31. prosinci 2024:

	 Martin Půta – předseda
	 Mgr. Arnošt Štěpánek, MBA – člen
	 JUDr. Lenka Deverová – člen
	 Mgr. Pavel Drahovzal – člen
	 Mgr. Jana Pastuchová – členka
	 Mgr. Jiří Růžička – člen

Statutární orgán – ředitel k 31. prosinci 2024:

	 René Mašín, ředitel

Změny a dodatky v rejstříku obecně prospěšných společností 
v uplynulém účetním období

V roce 2024 byly provedeny následující změny v obchodním rejstříku.

Změny ve složení správní rady:

	 K datu 26. září 2024 bylo obnoveno členství Ing. Evě Štěpánkové.
	 K datu 26. září 2024 bylo obnoveno členství JUDr. Aleši Máchovi.
	 K datu 26. září 2024 bylo obnoveno členství Bc. Josefu Slovákovi.
	 K datu 20. května 2024 skončilo členství ve správní radě Ing. Luďku Janouškovi.
	 K datu 4. listopadu 2024 zaniklo členství předsedovi správní rady PhDr. Ivanu Bartošovi, PhD.

Změny ve složení dozorčí rady:

	 K datu 16. října 2024 zaniklo členství v dozorčí radě Mgr. Martinu Červíčkovi.
	 K datu 22. listopadu 2024 byl zvolen do funkce předsedy dozorčí rady Martin Půta.
	 K datu 26. dubna 2024 bylo obnoveno členství v dozorčí radě Mgr. Janě Pastuchové.

Organizační struktura společnosti

Základním organizačním stupněm řízení a rozhodování Horské služby jsou oblasti, v jejichž čele stojí náčelník příslušné oblas-
ti. Horská služba vykonává svoji činnost v sedmi následujících oblastech: 

Ekonomická činnost je zajišťována z Úřadu společnosti se sídlem na Praze 10 v Záběhlicích, v jehož čele stojí vedoucí úřadu. 
Jménem obecně prospěšné společnosti jedná ředitel, poradním orgánem ředitele společnosti je Rada náčelníků.

oblast Šumava

oblast Krušné hory

oblast Jizerské hory

oblast Krkonoše

oblast Orlické hory

oblast Jeseníky

oblast Beskydy

01

02

03

04

05

06

07
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Základní východiska pro sestavení účetní závěrky
Účetní metody a obecné účetní zásady

Účetnictví je vedeno a účetní závěrka byla připravena podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví
ve znění pozdějších předpisů, vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů a Českých účetních standardů pro účet-
ní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání č. 401 až 414 platných v České republice.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými cenami, zásadu účtování ve 
věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách. 

Údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korunách českých (tis. Kč), pokud není výslovně uvedeno jinak.

Přehled významných účetních pravidel a postupů
Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

Nakoupený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek je oceňován v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu, za kterou byl 
majetek pořízen a náklady s pořízením související - např. clo, náklady na dopravu a další náklady. 

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek získaný bezplatně se oceňuje reprodukční pořizovací cenou a účtuje se ve pro-
spěch účtu vlastního jmění. Reprodukční pořizovací cena tohoto majetku je stanovena na základě znaleckého posudku.

Dlouhodobým nehmotným majetkem se rozumí majetek, jehož doba použitelnosti je delší než jeden rok a jeho oce-
nění je vyšší než 80 tis. Kč v jednotlivém případě. Tento majetek se zaúčtuje na příslušné majetkové účty a odepisuje se na 
základě předpokládané doby životnosti.

Za drobný dlouhodobý nehmotný majetek se považují práva průmyslového vlastnictví, projekty a  programové vybavení, 
jejichž ocenění je od 3 tis. Kč do 80 tis. Kč a jejichž doba použitelnosti je delší než jeden rok. Tento majetek se považuje za 
službu, při pořízení se zaúčtuje na účet 518 – Ostatní služby a dále je sledován v operativní evidenci. 

Nehmotný majetek s pořizovací cenou do 3 tis. Kč se účtuje rovnou do spotřeby – na účet 518 – Ostatní služby. Tento majetek 
není sledován v operativní evidenci. 

Technické zhodnocení, pokud převýšilo u  jednotlivého nehmotného majetku v úhrnu za účetní období částku 80 tis. Kč, 
zvyšuje pořizovací cenu tohoto majetku.

Dlouhodobým hmotným majetkem se rozumí nemovitosti bez ohledu na dobu použitelnosti a výši ocenění a movité 
věci s dobou použitelnosti delší než jeden rok, jejichž ocenění je vyšší než 80 tis. Kč v jednotlivém případě. Tento majetek se 
zaúčtuje na příslušné majetkové účty a odepisuje se na základě předpokládané doby životnosti.

Za drobný dlouhodobý hmotný majetek se považují movité věci, jejichž ocenění je od 3 tis. Kč do 80 tis. Kč a jejichž doba 
použitelnosti je delší než jeden rok. Tento majetek se považuje za zásoby, při pořízení se zaúčtuje na účet 501 – Spotřeba 
materiálu a dále je sledován v operativní evidenci.

Movité věci s pořizovací cenou do 3 tis. Kč se účtují rovnou do spotřeby – na účet 501 – Spotřeba materiálu. Tento majetek 
není sledován v operativní evidenci.

Technické zhodnocení nemovitostí zvyšuje pořizovací cenu tohoto majetku. Technické zhodnocení movitých věcí zvyšuje po-
řizovací cenu tohoto majetku, pokud převýšilo u jednotlivého majetku v úhrnu za účetní období částku 80 tis. Kč.

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je do nákladů odpisován postupně na základě předpokládané doby použitelnosti. 
Účetní odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané 
doby životnosti příslušného majetku. Odepisování dlouhodobého majetku pořízeného z investiční dotace je popsáno v od-
stavci DOTACE. 

Předpokládaná životnost v letech je stanovena takto:

Dlouhodobý hmotný majetek 2024 2023

Budovy, haly a stavby 30 30

Radiosíť 10 10

Sněžná a pásová vozidla 6 6

Kolová vozidla 6 6

Kancelářská technika 3 3

Záchranářská technika 5 5

Inventář 10 10

Dlouhodobý nehmotný majetek 2024 2023

Software 3 3

Ocenitelná práva 3 3
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Zásoby
Ocenění

Nakupované zásoby jsou oceněny skutečnými pořizovacími cenami a při výdeji do spotřeby s použitím metody:

FIFO (první do skladu – první ze skladu).

Pořizovací cena zásob zahrnuje náklady na jejich pořízení včetně nákladů s pořízením souvisejících, např. clo, dopravné, 
pojistné apod. 

Způsob tvorby opravných položek

Společnost tvoří opravné položky k zásobám, jejichž realizovatelná hodnota je nižší než pořizovací cena (tzn. zásobám, které 
jsou poškozené anebo nevyužitelné).

Pohledávky 

Pohledávky se účtují ve své nominální hodnotě. Hodnota pohledávek se snižuje na zpětně získatelnou hodnotu pomocí 
opravných položek.

Způsob výpočtu opravných položek: 

Společnost vytváří opravné položky k pohledávkám spadajícím do její hlavní i vedlejší ekonomické činnosti. Jedná se přede-
vším o pohledávky vyplývající z fakturovaných úhrad za ošetření úrazů zahraničních turistů. Opravná položka k pohledávkám 
je tvořena zejména na základě analýzy věkové struktury pohledávek.

Závazky

Závazky z obchodního styku jsou zaúčtovány ve jmenovité hodnotě.

Rezervy

Rezervy jsou vytvářeny k pokrytí závazků a výdajů, u nichž je znám účel, je pravděpodobné, že nastanou, avšak není jistá 
částka nebo datum, v němž budou plněny. 

Společnost v roce 2024 tvoří rezervu na nevyčerpanou dovolenou ve výši 2 270 477 Kč. 

Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu 

V průběhu účetního období společnost používá pro přepočet majetku a závazků v cizí měně pevný kurs, který byl podle kurzu 
vyhlášeného ČNB platný první den běžného účetního období. 

Pro zůstatky peněžních prostředků, pohledávek a závazků evidovaných v cizí měně je pro přepočet k 31.12.2024 použit kurz 
ČNB ze dne 31.12.2024.

Daně
Splatná daň

Splatná daň za účetní období vychází ze zdanitelného zisku. Zdanitelný zisk se odlišuje od čistého zisku vykázaného ve výsle-
dovce, neboť nezahrnuje položky výnosů a nákladů, které jsou zdanitelné nebo uznané v jiných obdobích, a dále nezahrnuje 
položky, které nepodléhají dani ani nejsou daňově odpočitatelné. Závazek společnosti z titulu splatné daně je vypočítán po-
mocí daňové sazby platné k datu účetní závěrky.

Odložená daň

Společnost neúčtuje o odložené dani.

Dotace

Nárok na provozní dotaci, která slouží k zajištění provozní (hlavní) činnosti společnosti, se účtuje ve prospěch účtu 691 - Pro-
vozní dotace a na vrub účtu 346 - Dotace ze státního rozpočtu nebo účtu 348 - Dotace z územních samosprávných celků. 
V okamžiku přijetí peněžních prostředků se dotace účtuje ve prospěch účtů 346 nebo 348 se souvztažným zápisem na účet 
221 – Bankovní účty. Nevyčerpaná část prostředků z provozní dotace, která se vrací zakladateli, se zaúčtuje na vrub účtu 691 
– Provozní dotace a ve prospěch účtu 346 – Dotace ze státního rozpočtu. 

Přijaté investiční dotace se účtují ve prospěch účtu 901 – Vlastní jmění a na vrub účtu 346 - Dotace ze státního rozpočtu nebo 
účtu 348 - Dotace z územních samosprávných celků. V okamžiku přijetí peněžních prostředků se dotace účtuje ve prospěch 
účtu 346 nebo 348 se souvztažným zápisem na účet 221 – Bankovní účty. Majetek pořízený z investiční dotace se účtuje 
na příslušné majetkové účty a odepisuje na základě předpokládané doby životnosti. Při odepisování je vzata v úvahu částka, 
která zvyšuje výnosy a která odpovídá poměru přijaté dotace a pořizovací ceny majetku. O tuto částku se zvyšují provozní vý-
nosy, a to zaúčtováním dané částky na vrub účtu 901 – Vlastní jmění souvztažně ve prospěch účtu 649 – Jiné ostatní výnosy. 

Účtování nákladů a výnosů 

Náklady a výnosy se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž časově i věcně souvisejí.
Úrokový výnos je tak časově rozlišován na základě časové souvislosti dle nezaplacené části jistiny a platné úrokové sazby.

Výnosy jsou zaúčtovány k datu poskytnutí (uskutečnění) služeb a jsou vykázány po odečtení slev a daně z přidané hodnoty.

Použití odhadů

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a  předpoklady, jež mají vliv na vykazované 
hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. Vedení 
společnosti je přesvědčeno, že použité odhady a předpoklady se nebudou významným způsobem lišit od skutečných hodnot 
v následujících účetních obdobích.

Změny způsobu oceňování, postupů odpisování a postupů účtování oproti předchá-
zejícímu účetnímu období

V roce 2024 nedošlo k žádným významným změnám používaných účetních metod a způsobu vykazování oproti předchozímu 
účetnímu období.
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Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty
Dlouhodobý nehmotný majetek Dlouhodobý hmotný majetek

V tis. Kč Software
Ocenitelná 

práva

Nedokončený
DNM a zálohy 

na DNM
Celkem

Pořizovací cena:

K 1. lednu 2024 9 022 3 151 841 13 014

Přírůstky 0 0 5 156 5 156

Převody 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0

K 31. prosinci 2024 9 022 3 151 5 997 18 170

Oprávky:

K 1. lednu 2024 3 546 3 151 0 6 697

Roční odpis 2 435 0 0 2 435

Úbytky 0 0 0 0

K 31. prosinci 2024 5 981 3 151 0 9 132

Celkem k 1. lednu 2024 5 476 0 841 6 317

Celkem k 31. prosinci 2024 3 041 0 5 997 9 038

V tis. Kč
Pozemky, bu-
dovy a stav-

by

Kolová, pásová technika, 
záchranářské vybavení, 

inventář

Nedokončený 
DHM a zálohy na 

DHM
Celkem

Pořizovací cena:

K 1. lednu 2024 372 953 328 569 40 642 742 164

Přírůstky 50 121 34 117 0 84 238

Převody 27 596 -13 985 -13 611 0

Úbytky 0 -8 820 0 -8 820

K 31. prosinci 2024 450 670 339 881 27 031 817 582

Oprávky:

K 1. lednu 2024 119 374 215 391 0 334 765

Roční odpis 12 939 34 073 0 47 012

Úbytky 0 -8 820 0 -8 820

K 31. prosinci 2024 132 313 240 644 0 372 957

Celkem k 1. lednu 2024 253 579 113 178 40 642 407 399

Celkem k 31. prosinci 2024 318 357 99 237 27 031 444 625

Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku činily za rok 2024 částku 2 436 tis. Kč (rok 2023: 1 345 tis. Kč). 

Společnost v roce 2024 pořídila nehmotný majetek nevykázaný v rozvaze (účtovaný přímo do nákladů) v celkové hodnotě 
797 tis. Kč (rok 2023: 433 tis. Kč).

Společnosti byla Ministerstvem pro místní rozvoj z programu 11713 na základě změnového rozhodnutí o poskytnutí dotace 
z 6.1.2025 přiznána investiční dotace na rok 2024 ve výši 45,50 mil. Kč na výstavbu a obnovu stanic Horské služby (rok 2023: 
61,80 mil. Kč).
 
Společnosti byly Ministerstvem pro místní rozvoj z programu 11725 přiznány investiční dotace na rok 2024 ve výši

	 34,01 mil. Kč na výstavbu a obnovu stanic Horské služby
	 30,03 mil. Kč na obnovu dopravní techniky Horské služby 
	 12,31 mil. Kč na rozvoj informačních technologií Horské služby
	  2,40 mil. Kč na rozvoj záchranářského vybavení Horské služby. 

Odpisy majetku pořízeného z dotace ve výši 42 402 tis. Kč byly účtovány v souladu s odstavcem DOTACE.
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Nejvýznamnější investiční akce v roce 2024 představují zejména rekonstrukce stanice HS Zadov (23,2 mil. Kč), výstavba stani-
ce HS Javorový (10,6 mil. Kč), nákup pozemku pro výstavbu stanice HS Rokytnice nad Jizerou (2,0 mil. Kč), výstavba služebny 
HS Orlické Záhoří (2,1 mil. Kč), pořízení dopravní techniky (20,2 mil. Kč), pořízení informačních a komunikačních technologií 
(5,2 mil. Kč) a pořízení záchranářského vybavení (1,3 mil. Kč). 

Společnost v roce 2024 rovněž pořídila majetek nevykázaný v rozvaze v celkové částce 13 140 tis. Kč (rok 2023: 15 211 tis.
Kč), který je evidován v operativní evidenci. 

Pořizovací cena majetku, který není vykázán v rozvaze a není evidován v operativní evidenci, v roce 2024 činil 624 tis. Kč 
(rok 2023: 1 139 tis. Kč). 

V roce 2024 byl realizován prodej nepotřebného majetku ve výši 3 093 tis. Kč (rok 2023: 3 298 tis. Kč).

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku činily za rok 2024 částku 47 012 tis. Kč (rok 2023: 41 305 tis. Kč).

Zásoby

Zásoby společnosti jsou tvořeny zejména osobním a technickým vybavením členů Horské služby. Zásoby k 31.12.2024 činí 
1 085 tis. Kč (rok 2023: 1 773 tis. Kč). 

Pohledávky 

Na pochybné krátkodobé pohledávky byly k  31. prosinci 2024 vytvořeny opravné položky v  celkové výši 8 138 tis. Kč 
(rok 2023: 9 365 tis. Kč). Opravné položky byly tvořeny k pohledávkám vzniklým z hlavní činnosti.

Věková struktura krátkodobých pohledávek k 31.12.2024 (brutto – bez opravných položek):

Uvedeno v tis. Kč

Pohledávky/Splatnost Ve 
splatnosti

Po splatnosti 
1-180 dnů

Po splatnosti 
181-365 dnů

Po splatnosti 
nad 365 dnů

Po splatnos-
ti celkem Celkem

Pohledávky z  obchodního 
styku

1 096 377 618 8 137 9 132 10 228

Provozní zálohy 209 209

Ostatní pohledávky 223 223

Pohledávky za zaměstnanci 0 0

Zálohy na daň z příjmů 0 0

Ostatní daňové pohledávky 0 0

Pohledávky z  dotace od 
MMR

0 0

Celkem 1 528 377 618 8 137 9 132 10 660

Pohledávky/Splatnost Ve 
splatnosti

Po splatnosti 
1-180 dnů

Po splatnosti 
181-365 dnů

Po splatnosti 
nad 365 dnů

Po splatnos-
ti celkem Celkem

Pohledávky z  obchodního 
styku

1 579 300 771 9 366 10 437 12 016

Provozní zálohy 99 99

Ostatní pohledávky 176 176

Pohledávky za zaměstnanci 0 0

Zálohy na daň z příjmů 0 0

Ostatní daňové pohledávky 0 0

Pohledávky z  dotace od 
MMR

1 220 1 220

Celkem 3 074 300 771 9 366 10 437 13 511

Věková struktura krátkodobých pohledávek k 31.12.2023 (brutto – bez opravných položek):

Uvedeno v tis. Kč
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Vlastní jmění, fondy, hospodářský výsledek
Vlastní jmění 

K 31.12.2024 činí vlastní jmění společnosti 479 089 tis. Kč. Struktura a změny ve vlastním jmění za roky 2023–2024 jsou 
uvedeny v následující tabulce: 

v tis. Kč

Závazky
Věková struktura krátkodobých závazků:

Uvedeno v tis. Kč

Krátkodobé závazky mají k 31.12.2024 následující strukturu: 

Položka vlastního jmění

Stav k 1.1.2023 440 381

Investiční dotace od MMR 2023 32 793

Investiční dotace od ostatních subjektů 2023 2 000

Zúčtování odpisů z investiční dotace -34 882

Stav k 31.12.2023 = 1.1.2024 440 292

Investiční dotace od MMR 2024 79 318

Investiční dotace a dary od ostatních subjektů 2024 2 000

Zúčtování odpisů z investiční dotace -42 402

Vratka investiční dotace -119

Stav k 31.12.2024 479 089

Závazky z obchodních vztahů 29 408 tis. Kč (rok 2023: 18 321 tis. Kč)

Závazky vůči zaměstnancům 8 518 tis. Kč (rok 2023: 8 735 tis. Kč)

Závazky vůči institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. 
pojištění

4 995 tis. Kč (rok 2023: 5 012 tis. Kč)

Daň z příjmů právnických osob 0 tis. Kč (rok 2023: 0 tis. Kč)

Ostatní přímé daně 1 083 tis. Kč (rok 2023: 1 142 tis. Kč)

Daň z přidané hodnoty 118 tis. Kč (rok 2023: 254 tis. Kč)

Jiné závazky 0 tis. Kč (rok 2023: 6 tis. Kč)

Dohadné účty pasivní 129 tis. Kč (rok 2023: 91 tis. Kč)

Ostatní závazky 0 tis. Kč (rok 2023: 0 tis. Kč)

Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu a rozpočtu orgánů 
územních samost. celků 

0 tis. Kč (rok 2023: 2 446 tis. Kč)

Fondy 

Společnost vytváří následující fondy: 

Rezervní fond: Rezervní fond se používá ke krytí ztráty vykázané v následujících účetních obdobích. 

Rezervní fond je k 31.12.2024 ve výši 13 552 tis. Kč (rok 2023: 13 532 tis. Kč).

Fond podpory záchranných psů: Společnost od roku 2008 tvoří fond podpory záchranných psů, jehož prostředky 
slouží k zabezpečení výživy, výcviku a dalších potřeb záchranných psů. Fond podpory záchranných psů je k 31.12.2024 ve 
výši 153 tis. Kč (rok 2023: 153 tis. Kč). 

Rozdělení výsledku hospodaření roku 2023

Společnost za rok 2023 vykázala zisk ve výši 20 tis. Kč. Zisk byl v plné výši převedený do rezervního fondu.

Návrh na rozdělení výsledku hospodaření roku 2024

Společnost za rok 2024 vykázala zisk ve výši 699 tis. Kč. Zisk bude v plné výši převedený do rezervního fondu.

Rok Ve 
splatnosti

Po splatnosti 
1-180 dnů

Po splatnosti 
181-365 dnů

Po splatnosti 
nad 365 dnů

Po splatnos-
ti celkem Celkem

31.12.2023 35 393 614 0 0 614 36 007

31.12.2024 40 903 3 322 0 26 3348 44 251

Krátkodobé závazky mají k 31.12.2024 následující strukturu:

Závazky vůči zaměstnancům ve výši 8 518 tis. Kč vyplývají ze zaúčtování mezd za prosinec 2024. Tyto závazky byly 
uhrazeny v řádném termínu v lednu 2025. 

K 31.12.2024 eviduje společnost závazky z titulu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní po-
litiku zaměstnanosti ve výši 3 595 tis. Kč (rok 2023: 3 566 tis. Kč). Společnost dále ke stejnému datu eviduje závazky 
z veřejného zdravotního pojištění ve výši 1 400 tis. Kč (rok 2023: 1 446 tis. Kč). Jedná se o závazky vyplývající ze 
zúčtování mezd za prosinec 2024. Tyto závazky byly uhrazeny v řádném termínu v lednu 2025. 

Ostatní přímé daně ve výši 1 083 tis. Kč představují zejména zálohu na daň z příjmů fyzických osob (rok 2023: 1 142 tis.
Kč) a vyplývají ze zaúčtování hrubých mezd za prosinec 2024. Tento závazek byl řádně uhrazen v lednu 2025. 

Společnost neeviduje žádné závazky vůči státu, institucím sociálního a zdravotního pojištění ani celním orgánům, které by 
byly k 31.12.2024 po splatnosti. 
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Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu – společnost neeviduje k 31.12.2024 žádné závazky ze vztahu ke státnímu 
rozpočtu. 

Dlouhodobé závazky ve výši 473 tis. Kč (rok 2023: 473 tis. Kč) představují zádržné související s výstavbou služeben, které 
bude vyplaceno až po roce 2025.

Nezaznamenané závazky

Společnost neeviduje k 31.12.2024 žádné další nezaznamenané závazky.

Daň z příjmů
Splatná daň

Daň z příjmů za rok 2024 činí 0 tis. Kč (rok 2023: 0 tis. Kč).

Najatý majetek
Společnost má pronajaty kancelářské a skladovací prostory v Praze – Záběhlicích, pozemky a další nebytové prostory na více 
místech České republiky. Celkové roční náklady na nájemné v roce 2024 činily 3 005 tis. Kč (rok 2023: 2 354 tis. Kč), z čehož 
575 tis. Kč tvoří nájem prostor v Praze.

Výnosy a náklady běžného roku,  
rozdělení činnosti na hlavní a vedlejší, dotace 
Členění výnosů a nákladů na hlavní a hospodářskou (vedlejší/doplňkovou) činnost vychází ze Statutu Horské služby ČR, o.p.s. 
a schválené interní směrnice.

Hlavním předmětem činnosti společnosti je záchranářská a preventivní činnost; poskytování první pomoci. 

Výnosy z hlavní činnosti činí celkem 293 554 tis. Kč (rok 2023: 272 341 tis. Kč) a představují zejména provozní dotace 
od Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 239 500 tis. Kč (rok 2023: 226 000 tis. Kč) a ošetření úrazů zahraničních turistů ve 
výši 5 996 tis. Kč (rok 2023: 4 995 tis. Kč).

Náklady na hlavní činnost společnosti představují za rok 2024 částku 294 336 tis. Kč (rok 2023: 274 331 tis. Kč). 
Meziroční navýšení nákladů je ovlivněno zejména nákladem z titulu zvýšení osobních nákladů vykázaných na řádku A.III. 

Výsledkem hospodaření ve vedlejší (hospodářské) činnosti byl zisk 1 483 tis. Kč (rok 2023: zisk 2 010 tis. Kč).

Tržby z prodeje služeb činí celkem 8 066 tis. Kč (rok 2023: 6 823 tis. Kč) a jsou tvořeny především tržbami z titulu ošet-
ření úrazů zahraničních turistů ve výši 5 996 tis. Kč (rok 2023: 4 995 tis. Kč). Struktura Tržeb z prodeje služeb a přijatých 
příspěvků za rok 2024 (hlavní i hospodářská činnost) je následující:

Tržby z titulu ošetření zahraničních turistů 5 996 tis. Kč (rok 2023: 4 995 tis. Kč)

Pronájem nemovitého majetku 532 tis. Kč (rok 2023: 494 tis. Kč)

Asistence při závodech a soutěžích 1 130 tis. Kč (rok 2023: 948 tis. Kč)

Reklama a propagace 144 tis. Kč (rok 2023: 152 tis. Kč))

Tržby za ostatní služby 264 tis. Kč (rok 2023: 234 tis. Kč)

Služby, ostatní náklady
V následující tabulce je uveden přehled nejvýznamnějších nákladů na služby (ve výkazu zisku
a ztráty vykázány na řádku A.I.3-A.I.6) za rok 2024 a 2023. 

údaje v tis. Kč

Rok 2024 Rok 2023

Opravy a udržování 11 494 10 579

Právní, ekonomické a další odb. služby 7 524 5 811

Cestovné a ubytování 6 921 5 160

Propagace a reklama 124 13

Nájemné 3 005 2 354

Telefony, internet 2 044 1 780

Školení, semináře 536 146

Náklady na reprezentaci 213 209

Soutěže, metodické akce 749 521

Poštovné, rozhlas 287 235

Přepravné 70 74

Ostatní 2 058 2 877

Celkem 35 025 29 759
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V následující tabulce jsou uvedeny náklady na právní a ekonomické a další odborné služby za rok 2024 a 2023 v podrobném 
členění: 

Rok 2024 Rok 2023

Vymáhání pohledávek 62 87

IT služby a podpora SW 3 011 2 411

Vedení mzdové agendy, účetní a daňové 
služby

1 888 1 689

Stavební a projektové řízení -poradenství 94 9

Právní poradenství 406 377

Audit účetní závěrky, prověrky, kontroly 407 348

Dražby, aukce 713 275

Ostatní 354 615

Celkem 6 935 5 811

Celkem zaměstnanci rok 2024 Celkem zaměstnanci rok 2023

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 133 131

Mzdy 116 252 110 999

Soc. zabezpečení a zdravotní poj. 41 676 38 005

Sociální náklady 6 525 6 405

Ostatní sociální náklady 0 0

Celkem – osobní náklady 164 453 155 409

Změna stavu rezerv a opravných položek  
v provozní oblasti 

Společnost v roce 2024 zvýšila opravnou položku k pohledávkám z titulu ošetření zahraničních turistů o 1 227 tis. Kč.

Společnost v roce 2024 zaúčtovala rezervu na nevyčerpanou dovolenou k rozvahovému dni ve výši 2 270 tis. Kč (rok 2023: 
2 322 tis. Kč).

Osobní náklady
Ředitel – náčelník HS ČR, i jednotliví oblastní náčelníci, se považují za zaměstnance a v následující tabulce jsou uvedeni ve 
sloupci „Celkem zaměstnanci“. 

Sociální náklady ve výši 6 525 tis. Kč (2023: 6 405 tis. Kč) představují zejména příspěvek na stravování 2 970 tis. Kč (2023: 
2 685 tis. Kč) hrazené zaměstnancům při výkonu služby. 

Vztahy se členy statutárních a jiných orgánů
Členům statutárních ani dozorčích orgánů nebyly v roce 2024 ani 2023 poskytnuty žádné půjčky ani žádná další plnění. Spo-
lečnost v roce 2024 ani v roce 2023 neobchodovala se členy statutárních ani jiných orgánů, ani s jejich rodinnými příslušníky.

Dary
Společnost v roce 2024 přijala dary v celkové výši 1 634 tis. Kč (rok 2023: 1 688 tis. Kč).
V roce 2024 ani 2023 společnost neposkytla žádné dary.

Veřejné sbírky
V roce 2024 ani 2023 společnost nepořádala žádné veřejné sbírky. 

 

Události po datu účetní závěrky
Ministerstvo pro místní rozvoj

Dne 19.02.2025 bylo společnosti Horská služba ČR, o.p.s. doručeno Ministerstvem pro místní rozvoj Rozhodnutí o poskytnu-
tí dotace ze státního rozpočtu č. j. MMR - 12567/2025-91 na krytí provozních nákladů ve výši 260 000 000 Kč.

Další významné události

Společnost si není vědoma žádných dalších významných událostí po datu účetní závěrky, které by měly vliv na tuto účetní 
závěrku.
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ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

k účetní závěrce sestavené k 31. prosinci 2024 společnosti 

Horská služba ČR, o.p.s.

Zpráva nezávislého auditora pro zakladatele, správní radu, dozorčí radu 
a ředitele společnosti

Horská služba ČR, o.p.s.

Identifikační údaje:

Název: Horská služba ČR, o.p.s.

IČO: 274 67 759

Adresa sídla: Špindlerův Mlýn 260 
543 51 Špindlerův Mlýn

Rozvahový den: 31. prosince 2024

Ověřované účetní období: od 1. ledna 2024 do 31. prosince 2024

Rámec účetního výkaznictví: České účetní předpisy

Datum vydání zprávy auditora: 30. června 2025

Auditor: Erik Ďurkáň 
Evidenční číslo 2407

Moore Audit CZ s.r.o. 
Evidenční číslo 599

Výrok auditora
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky společnosti Horská služba ČR, o.p.s. (dále také 
„Společnost“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy 
k 31. prosinci 2024, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. prosince 2024 a přílohy této účetní 
závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. 
Údaje o Společnosti jsou uvedeny v úvodu přílohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti Horská 
služba ČR, o.p.s. k 31. prosinci 2024 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 
31. prosince 2024 v souladu s českými účetními předpisy

Základ pro výrok
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky 
pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené 
souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji 
popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech 
a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Společnosti nezávislí a splnili 
jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, 
které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené 
ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá ředitel 
Společnosti.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich 
povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, 
zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi 
znalostmi o účetní jednotce získanými během provádění auditu účetní závěrky nebo zda se jinak tyto 
informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace 
byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními 
předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů 
na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), 
tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný 
na základě ostatních informací.
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Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, 
jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Společnosti, k nimž jsme dospěli 
při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci 
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné 
nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost ředitele a dozorčí rady Společnosti za účetní závěrku

Ředitel Společnosti odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu 
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro 
sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené 
podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je ředitel Společnosti povinen posoudit, zda je Společnost schopna 
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího 
nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání pří sestavení účetní závěrky, 
s výjimkou případů, kdy plánuje zrušení Společnosti nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou 
reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví ve Společnosti odpovídá dozorčí rada.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš 
výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený 
v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující 
významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb 
a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo 
v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě 
přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého 
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené 
podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat 
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, 
že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než 
riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí 
podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení 
nebo obcházení vnitřních kontrol ředitelem.

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v takovém 
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, 
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů 
a informace, které v této souvislosti ředitel Společnosti uvedl v příloze účetní závěrky.

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky ředitelem 
a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota 

vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Společnosti 
nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, 
je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze 
účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše 
závěry týkající se schopnosti Společnosti nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které 
jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, 
že Společnost ztratí schopnost nepřetržitě trvat.

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda 
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému 
zobrazení.

Naší povinností je informovat ředitele a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování 
auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných 
nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

Praha, 30. června 2025

Moore Audit CZ s.r.o. 
Evidenční číslo 599 
Karolinská 661/4 
186 00 Praha 8
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